Proc. Leg. nº 2169/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 55/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio objetivando que empenhem
esforços para a devida realização de
estudos para seja implantado programa
habitacional de interesse social junto à área
institucional da Praça São Luiz.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA
ROSSI DE GODOY, e, bem assim, aos Ilustríssimos Secretários de  Assistência

Social, THIAGO HENRIQUE MAIA SORATTO e de Desenvolvimento Urbano e Meio

Ambiente, RAFAEL BASSI, objetivando que empenhem esforços para a devida

realização de estudos para seja implantado programa habitacional de interesse

social junto à área institucional da Praça São Luiz, atrás da quadra localizada na

Rua Mercídio Pazelli, altura do nº 770, no Jardim São Luiz.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

Proc. Leg. nº 2169/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Há no Jardim São Luiz a área institucional supracitada, na

qual é passível da implantação do programa habitacional de interesse social, a fim

de mitigar e suprir uma pequena parcela da vultosa demanda que hoje existe em

nosso município, sendo certo que esta iniciativa trará inegável melhoria para uma

pequena parte da comunidade valinhense, assistindo uma pequena parcela de

nossa população, notadamente às pessoas de baixa renda, que há muito anseiam e

aguardam por programas dessa natureza, consoante pode-se depreender da

fotografia colacionada abaixo, para fins de ilustrar o alegado:

Nesse sentido impende registrar, ao que consta, não há

ainda programa habitacional voltado especialmente às famílias de baixa renda em

nosso município, sendo certo que, de outro lado, a população cresceu

sobremaneira, de forma exponencial, sendo necessária a construção de habitações

sociais, por meio de conjunto habitacional, podendo, para tanto, ser utilizada as

áreas institucionais existentes, aqui sendo sugerida na região do Jardim São Luiz,

como visto alhures.

Proc. Leg. nº 2169/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma, atenderia uma diminuta parte da demanda

atualmente existente em nosso município e mitigaria um pouco da necessidade

atual, em prol de nossa comunidade, que há tanto aguarda e anseia veementemente

por essa oportunidade.

Não se pode olvidar, ainda, as recentes notícias acerca

da possibilidade de convênios, mostrando um cenário favorável ao atendimento do

pleito ora formulado na presente moção.

Ante todo o exposto, serve a presente MOÇÃO DE
APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA
ROSSI DE GODOY, e, bem assim, aos Ilustríssimos Secretários de Assistência

Social, THIAGO HENRIQUE MAIA SORATTO e de Desenvolvimento Urbano e Meio

Ambiente, RAFAEL BASSI, objetivando que empenhem esforços para a devida

realização de estudos para seja implantado programa habitacional de interesse

social junto à área institucional na parte de trás da Praça São Luiz, mantendo a

quadra hoje existente, localizada na Rua Mercídio Pazelli, no Jardim São Luiz.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 22 de março de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S92R2644M2667W4K
		2023-03-22T16:05:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-22T16:40:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-22T16:47:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-22T16:48:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-23T09:56:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-23T10:45:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-24T15:09:54-0300

		2023-03-28T15:18:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura